
                                C O P I A                                
   

 

DELIBERAZIONE N.  34 
             

 

C O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R A    
    

(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)    

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza straordinaria in prima convocazione - Seduta pubblica 
 

  OGGETTO 
 
 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI FERRARA, MASI TORELLO E 

VOGHIERA PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI RELATIVI ALLE 

FUNZIONI DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE  
  

 

L’anno  Duemiladodici,  addì  Ventisei  del mese di Settembre  alle ore 21:00 nella Sala 
Consiglio c/o il Centro Civico Comunale di Voghiera si è riunito il Consiglio Comunale, convocato previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge. 

 
All'appello risultano i Consiglieri:     

 
PRESENTI ASSENTI 

FIORESI CLAUDIO 
BACILIERI OTTORINO 
DE MARIA PAOLO 
GUALANDI GIAN CARLO 
MASINA ISABELLA 
CAVICCHI ANGELO 
BANDIERA DANTE 
BARBIERI NEDA 
CIOTTARIELLO CHRISTIAN 
LANDI FRANCESCO 
GARDENGHI BIANCAROSA 
GANZAROLI FRANCESCO 

VIGNALI MARCO 
MENEGATTI STEFANO 
VERONESI LUCA 
PAVANI DAVIDE 
RAVANI TATIANA 

TOTALE PRESENTI N.  12 TOTALE ASSENTI N.  5 
       

Sono inoltre presenti gli Assessori esterni: CAVICCHI CHIARA, LUPINI PAOLO  
 
Partecipa il Segretario Generale D.ssa Rosaria DI PAOLA, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
  
Il Sindaco, Dr. Claudio FIORESI, assume la Presidenza della presente adunanza e, riconosciutane la 

legalità, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato; 
 
Designa a scrutatori i Sigg.ri:  GARDENGHI BIANCAROSA, CIOTTARIELLO CHRISTIAN, GUALANDI 

GIAN CARLO 
  

 
In copia a:       Capo Settore Segreteria Affari Gen.li [x] Capo Settore Finanze e Bilancio  [  ] 

 Servizio Segreteria/Contratti [  ]     Servizio Tributi/IVA/Economato        [  ] 
 Servizio Protocollo/Archivio [  ]     Servizio Personale       [  ] 
 Servizio Cultura/Scuola/Sport   [  ] Capo Settore Urbanistica, Patrimonio, Ambiente [  ] 
 Servizio Stato Civile/Anagrafe       [  ] Servizio LL.PP./Manutenzioni  [  ] 
 Servizio Elettorale/Leva/Sociale/Casa  [  ] Servizio Tecnico ed Urbanistica  [  ] 
 Servizio Albo/Notifiche          [  ] Servizio Attività Produttive/Sanità/Polizia Amm.va  [  ] 
 Servizio Polizia Municipale     [  ]     Servizio SUAP     [  ] 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

- Con deliberazioni Consiliari n. 22/32929 del 28/05/2007, n. 23 del 29/06/2007, e n. 42 del 11/07/2007, 
rispettivamente dei Comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera veniva approvata  la costituzione 
dell’Associazione Intercomunale tra i Comuni medesimi per la gestione in forma associata dei servizi e 
delle funzioni in materia di: 

a. Servizi Statistici 
b. Sportello Unico Attività produttive 
c. Difesa Civica 
d. Servizi di gestione del Piano di Zona Sociale e Sanitario 
e. con contestuale approvazione dell’Atto Costitutivo e del Regolamento; 

 
- Il 23 novembre 2007 con atto n. 3783, Prot. Gen. le n. 82360/07, è stato sottoscritto da parte dei 

Sindaci dei Comuni Associati l’Atto Costitutivo e il Regolamento dell’Associazione  sopraccitata; 
 
- la Giunta Regionale il 31 novembre 2007 con Decreto n. 263 ha dichiarato istituita l’Associazione 

Intercomunale tra i Comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera” con relativo Atto Costitutivo e il 
Regolamento; 

 
Considerato che: 
 
- I Comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera, con rispettive deliberazioni Consiliari, preso atto delle 
nuove disposizioni legislative in materia di gestione di funzioni in forma associata, procedevano alla 
modifica dell’Atto Costitutivo e del relativo Regolamento;  
-   L’art. 2 del nuovo Regolamento della  predetta Associazione individua le funzioni e i servizi suscettibili 
di gestione in forma associata come segue:   
 

o Servizi Statistici; 
 
o Sportello Unico Attività Produttive; 
 
o Servizi di Gestione del Piano di Zona Sociale e  Sanitario; 
 
o Funzioni di Polizia Locale: 

a) Polizia Municipale 
b) Polizia Commerciale 
c) Polizia Amministrativa 

 
o Funzioni del Settore Sociale: 

 
a) Asilo Nido, Servizio per l’infanzia e per i minori 
b) Servizi di prevenzione e riabilitazione 
c) Strutture residenziali e di ricovero per anziani 
d) Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona 
e) Servizio necroscopico e cimiteriale 

 
 



- Le suddette Amministrazioni hanno approvato e sottoscritto in data 13 dicembre 
2011, con PG n. 97620 l’ “Atto costitutivo ed il Regolamento dell’Associazione Intercomunale tra i 
Comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera per la gestione associata di servizi e funzioni”; 

 
- ai sensi di quanto previsto dal regolamento citato, le concrete modalità di gestione e 

realizzazione delle funzioni ed attività in forma associata, devono essere regolate da apposite 
Convenzioni in conformità a quanto previsto dall'art.30 del D.Lgs. 267/2000 e secondo quanto previsto 
dall'art. 8 della L.R. n.11/2001; 

 
- Il servizio  di Polizia Locale è attualmente esercitato tramite convenzione con i 

Comuni di Argenta, Portomaggiore, Masi Torello e Voghiera, in scadenza il 30.09.2012; 
            
- è Intenzioni delle parti procedere alla gestione in forma associata, con decorrenza 01.10.2012, delle 

funzioni di Polizia Locale nell’ambito della costituita Associazione, denominata “Terre Estensi”, con le 
modalità di cui allo schema di convenzione elaborato dai competenti uffici ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente atto sotto la lettera A) come parte integrante e 
sostanziale; 

 
Preso atto del contenuto dell’art. 17 del D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, 

con il quale, nel ridisegnare le funzioni fondamentali dei Comuni, vengono confermate le funzioni di “Polizia 
Municipale e Polizia Amministrativa locale”; 

 
Dato atto che gli interventi dei Consiglieri inerenti l’argomento in esame sono stati riportati in forma 

unificata nell’ambito della precedente deliberazione inerente l’Approvazione Convenzione tra i Comuni di 

Argenta, Masi Torello, Portomaggiore e Voghiera per l’espletamento delle incombenze accessorie e 

conseguenti agli accertamenti e controlli espletati dal Corpo di Polizia Municipale a tutto il 30/09/2012” 

 
  Dato atto che sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
  Con la seguente votazione espressa in forma palese: 

  Consiglieri presenti e votanti: 12  
  Voti favorevoli: n. 10  
  contrari: nessuno 
  astenuti: n. 2 (Consiglieri Gardenghi Biancarosa e Ganzaroli Francesco)   

 
DELIBERA 

 
- Di approvare la convenzione di cui all’allegato A) tra i Comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera, per 

la gestione in forma associata delle funzioni  di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa locale, 
che fa parte integrante e sostanziale della  presente deliberazione, con decorrenza 01/10/2012 e 
scadenza al 31/12/2016, salvo proroga espressa per un quinquennio; 

 
- Di dare atto che: 

 
- Il Comune di Ferrara iscriverà nel proprio Bilancio le voci di Entrata e di Spesa riferentesi al Bilancio 

dell’Associazione adottando le necessarie e conseguenti variazioni, attraverso l’adozione di specifici 
atti; 

 



- la ripartizione delle spese  e delle Entrate tra i Comuni convenzionati sara’ definita sulla base della 
programmazione annuale approvata dalla Conferenza dei Sindaci , tenuto conto dei criteri individuati 
nella convenzione medesima; 

 
- con successivi ed appositi atti verranno apportate le necessarie variazioni al Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario in corso. 
 
 

INDI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con  successiva e separata votazione, stante l’urgenza di procedere, che ha il seguente esito: 
 

  Consiglieri presenti e votanti: 12  
  Voti favorevoli: n. 10  
  contrari: nessuno 
  astenuti: n. 2 (Consiglieri Gardenghi Biancarosa e Ganzaroli Francesco)   

 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI EX ART. 49 D.LGS. 18/8/2000 N. 267 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI FERRARA, MASI TORELLO E 
VOGHIERA PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI RELATIVI ALLE FUNZIONI DI 
POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE 
 
 
 
 
Parere del Responsabile Servizio Segreteria Affari Generali ; 
 
Visto, si esprime il parere in ordine alla sola regolarità tecnica: parere favorevole. 
 
Lì 26-09-2012 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to Tiziana Ponti   
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to D.ssa Rosaria Di Paola   
 
 

******************** 
 
 
Parere del Responsabile Servizio Finanziario; 
 
Visto, si esprime il parere in ordine alla sola regolarità contabile: parere favorevole. 
 
Lì 26-09-2012 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Rag. Erica Deserti 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
    IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Claudio FIORESI                                            F.to  D.ssa Rosaria DI PAOLA 
 
 
************************************************************************************ 

 
 
Questa deliberazione viene pubblicata, da oggi, all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267): 
 
 

Dalla Residenza Municipale, addì    09-10-2012 
  
 
   IL MESSO COMUNALE               IL SEGRETARIO GENERALE 

             F.to CORTI Cristiana                                          F.to  D.ssa Rosaria DI PAOLA 
 
************************************************************************************ 
                                               
 COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

  Il Responsabile del Procedimento 
                                              Servizio Segreteria Affari Generali 
  F.to Patrizia Bacilieri 
 
 
************************************************************************************ 
  

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE IN DATA ____________________ 

 
  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 D.ssa Rosaria Di Paola 

    

 

 
 


